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V první polovině roku byla dokončena zakázka vyhotovení nového pasportu místních 
a účelových komunikací, mostů, mostků, lávek a propustků a dopravního značení.

Obec na jaře čelila první vlně Korona- 
viru. Vedení obce koordinovalo šití 
roušek a distribuci krizových infor-
mací, roušek (později pořízených 
nanoroušek) a dezinfekce občanům. 
Druhá vlna pak dorazila na podzim, 
přičemž obě významně nabouraly 
dění v obci. Radost lze mít z toho, že 
se i přes překážky podařilo připravit 
dvě důležité akce pro děti. Ty na jaře 
luštily „luščovky“, vyráběly veliko-
noční výrobky 
a   odměněny 
byly rozvozem 
velikonočních 
balíčků. V pro-
sinci zase krá-
senské domovy 
objížděli hasič-
skými auty Mi-
kuláši s čerty.

Zbrusu novou ušlechtilou podobu získal od prvního vydání roku obecní zpravodaj Krásenská pošta, který navíc přestal být 
„oběžníkem“ a začal být distribuován do schránek všem občanům. Krásná také za účelem lepšího informování občanů a chatařů 
zavedla službu Mobilní rozhlas, ve které byly v prvním roce používání využívány především hromadné informativní e-maily 
a v případě potřeby také krizové sms zprávy.

Kýžená šKolní linKa
V březnu se po několikaměsíčních vyjednáváních podařilo vedení obce prosa-
dit novou odpolední školní autobusovou linku, po které obyvatelé Dolní Krásné,  
 ale i Raškovic a Janovic již dlouho neúspěšně volali.

Krásná je krásnější a krásnější ...
aneb Výběr z toho, co se podařilo V roce 2020

noVý zpraVodaJ

KoronaVirUsnoVý pasport obecních KomUniKací



2

Ve druhém kvartálu došlo k postupným opravám a renovacím obou dětských hřišť. Jak na tom v areálu OÚ Krásná, tak na 
tom v areálu hasičské zbrojnice na Dolní Krásné proběhlo doplňování štěpky, výměna písku v pískovištích, opravy a nátěry 
jednotlivých prvků. Obě hřiště nakonec získala potřebné chybějící revize.

změna Územního 
plánU
Na konci první poloviny roku byl 
započat náročný proces Změny č.1 
Územního plánu Krásná v celkové 
hodnotě nákladů okolo 500 tis. Kč 
a s předpokládaným termínem do-
končení na konci roku 2021.

O předposledním červnovém víkendu zasáhla Krásnou velká voda. Hasiči z obou 
našich sborů společně s další technikou zasahovali několikrát na několika 
místech v obci. Technickou četu následně čekalo odstraňování povodňových 
škod a vytváření preventivních protipovodňových opatření. Pro příklad uveď-
me propustek pod Haťokem na Mohelnici a odvodňovací strouhu na Muroňce.

Novými službami pro občany se od 
poloviny roku stala právní poradna 
a také pravidelný odběr velkoobje-
mového odpadu na sběrném místě 
v areálu OÚ Krásná.

Krásná je krásnější a krásnější ...
péče o dětsKá hřiště

noVé slUžbY

čerVnoVé záplaVY
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V letních měsících proběhla rekonstrukce křižovatky u požární zbrojnice na Mohelnici, včetně výstavby „předprostoru“ 
hasičárny, zázemí pro kontejnerové hnízdo a nutného rozšíření navazující místní komunikace. Jedná se de facto o první 
etapu řešení celého prostoru obecní odstavné plochy mezi zbrojnicí a restaurací Rekreant při vjezdu do intravilánu obce. 
Náklady na ni dosáhly více než 1,8 mil. Kč. Druhá etapa projekčních a stavebních prací v tomto prostoru proběhne po 
změně územního plánu.

Speciální příloha |  číslo: 1/2021

VýstaVba „předprostorU“ hasičárnY a reKonstrUKce KřižoVatKY
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První srpnový den se na nově zre-
konstruovaných hřištích v areálu 
OÚ Krásná odehrál první volejba-
lový turnaj trojčlenných družstev. 
Ten byl následně na podzim ná-
sledován nohejbalovým obecním 
turnajem, který navázal na tradi-
ci předchozích takovýchto turnajů 
spíše soukromého charakteru.

Po rekonstrukci hasičské zbrojnice na Mohelnici v roce 2018 byly konečně 
v průběhu roku 2020 dotaženy některé chybějící prvky - vestavný nábytek 
v prvním patře budovy, terénní úpravy za budovou a osazení fasády budovy 
nápisem „HASIČI“, významnými letopočty, prezentační vitrínou a „domeč-
kem“ poskytujícím přístřeší sošce patrona hasičů, sv. Floriána.

V srpnu došlo ke generální opravě propustku u sněžné jámy na obecní cestě 
ze Zlatníka na Muroňku za 100 tis. Kč, kdy tento propustek byl dlouhé roky 
místními reklamován a po odkrytí svrchních vrstev byl jeho stav označen za 
havarijní.

Krásná je krásnější a krásnější ...
dotažení reKonstrUKce zbroJnice obecní tUrnaJe

haVariJní propUsteK U sněžné JámY
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Společenský život byl v roce 2020 zahalen rouškou covidu, přičemž přívětivější bylo v tomto směru léto a začátek pod-
zimu. V průběhu prázdnin se v areálu hasičské zbrojnice na Dolní Krásné, v areálu OÚ Krásná a na Haťoku na Mohelnci 
udály tři turnusy „příměstských“ táborů pro naše krásenské i přespolní děti, bylo tomu tak pod organizačním vedením 
organizace Hravý klaun. V červenci a srpnu se konala dvě letní kina, opět jedno na Dolní Krásné a jedno na Mohelnici, 
výtěžky z dobrovoleného vstupného šly tentokráte na mladé hasiče obou našich sborů. Druhý srpnový den proběhl Haťokem 
na Mohelnici mezinárodní Mírový běh. V září jsme pokračovali v rozvíjení tradice druhým ročníkem obecního výšlapu 
z Krásné do Krásné, a to v opačném směru od Rekreantu na Mohelnici přes Kyčeru do Cyklobaru U Kikina na Dolní Krásné. 
Na konci září jsme jak sportovně, tak prodejem rukodělných výrobků reprezentovali obec na Dnech Regionu Slezská brá-
na v Paskově. Vděk za organizační stránku patří především členům Kulturního výboru Lucii Šíblové, Martině Tulachové, 
Antonínu Tulachovi a Alžbětě Malíčkové.

Speciální příloha |  číslo: 1/2021

aKce V prŮběhU roKU
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V září Obec Krásná získala v rámci 
všech obcí do 2500 obyvatel v Mo-
ravskoslezském kraji významné 
ocenění v podobě 3. místa v soutěži 
„O  keramickou popelnici“, která 
vyzdvihuje obce, jejíž občané nej-
lépe třídí komunální odpad.

V průběhu roku došlo k digitalizaci 
obou našich knihoven. Obec získala 
dotaci 52 tis. Kč na částečné pokrytí 
nákladů na nový hardware a sot-
ware. Byly zakoupeny dva note-
booky včetně příslušenství, dvě ba-
revné laserové tiskárny a dvě čtečky 
čárových kódů. Po pořízení licence, 
implementaci softwaru a zavedení 
knižních fondů a čtenářů obě naše 
knihovny spustily v prvním říjno-
vém týdnu nový knihovní systém. 
Díky němu si čtenáři mohou mimo 
jiné například vybírat knihy i z po-
hodlí domova. V každé knihovně 
je rovněž jeden pevný počítač pro 
přístup návštěvníků k  internetu 
a on-line katalogu knih. Koordi-
nátorkou projektu byla zastupi-
telka Kateřina Juřicová.

Na podzim byla provedena oprava propustku a cca 430m obecních cest v cha-
tovišti nad restaurací Rekreant v hodnotě přes 4,7 mil. Kč.

V říjnu proběhla 
renovace kříže 
a  sošek svatých 
na něm naproti 
budovy OÚ Krás-
ná. Demontáž a 
montáž dobro-
volníci s  lesní 
technikou, opra-
va kříže technic-
ká četa, renovace 
sošek S. Krauzo-
vičová.

Krásná je krásnější a krásnější ...
opraVa propUstKU a cest nad reKreantem

renoVace Kříže

digitalizace KnihoVen

ocenění obce
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V  průběhu roku docházelo pro-
střednictvím obecní čety k opravám 
a údržbě obecních komunikací a je-
jich technických prvků napříč obcí. 
Uveďme kupříkladu zprostřed-
kování opravy stovek metrů cest 
technologií JetPatcher či instalace 
zábradlí na mostcích a propustcích 
v Borovém a Jestřábím. Čistě v režii 
čety pak například opravu betono-
vého spárování základů a rozšíření 
čel propustku v  Jestřábím, nátěry 
zábradlí po obci, atp.

Některá kontejnerová hnízda dostala v průběhu roku novou tvář, vzhlednou 
palisádou byla obehnána stání u lesní správy, nad Včelínem, u Domova dětí 
a mládeže Orlová a u Pohludky. V systému odpadového hospodářství přibyli 
dva červení krasavci na drobný elektroodpad, stávající počty a spektra nádob 
prošly optimalizací a na některá hnízda byly určité nádoby doplněny.

Kromě údržby a malování zastávek na-
příč obcí prošly generální opravou a re-
novací autobusové zastávky Pod Žorem, 
u Pohludky, Na dolině a na Papežově.

Před touto i minulou zimou bylo 
pořízeno a umístěno do exponova-
ných míst podél obecních cest dal-
ších pět a pět nádob na posypový 
materiál. Technická četa provádí 
pravidelně kontrolu naplněnos-
ti a doplňování všech takovýchto 
nádob v obci.

Speciální příloha |  číslo: 1/2021

opraVY KomUniKací KonteJneroVá hnízda

opraVY a renoVace aUtobUsoVých zastáVeK

nádobY na posYp



péče o potřebné seniorY
Naše obec sehrála klíčovou roli a učinila důležitý krok v oblasti sociálních služeb. 
Ve spolupráci s dalšími pěti obcemi byla pod koordinační taktovkou starosty obce 
dlouhodobě připravována a nakonec v závěru roku smluvně stvrzena podpora 
ze strany obcí pro Domov se zvláštním režimem Adámkova vila v Raškovicích. 
Započala tak hlubší spolupráce tohoto sociálního zařízení s obcemi v rámci 
zajištění péče pro potřebné seniory z Krásné a okolních obcí.

V obecním lese se 
díky místosta-
rostovi obce daří 
včasným vyhle-
dáváním kůrov-
cem napadených 
stromů zabránit 
jeho rozšíře-
ní do okolních 
porostů. Taktéž 
díky jeho práci 

obec na eliminaci dopadů kůrov-
cové těžby získala krajské dotace 
ve výši 100 tis. Kč. Pro zdárný růst 
semenáčků jedlí a  mnoha druhů 
listnatých dřevin byla pracovní-
ky technické čety postavena jedna 
z oplocenek. Náležitá péče byla vě-
nována i obecním stromům rostou-
cím mimo les. Nebezpeční jedinci 
byli pokáceni, desítky stromů byly 
prořezány.

technicKá četa
Již v roce 2019 vznikla pracovní pozice 
obecního technika, která byla obsazena 
Karlem Krauzovičem. V důsledku toho zís-
kala stabilitu obecní technická četa a za-
čala zejména v roce 2020 plně fungovat 
údržba a opravy obecního majetku, ja-
kož i rozvoj obecního mobiliáře. Výše byly 
uvedeny generální opravy autobusových 
zastávek, ohrazení (prozatím jen) někte-
rých kontejnerových hnízd vzhlednou pa-
lisádou, údržba a renovace prvků dětských 
hřišť, vlastními silami zvládnuté opravy 
obecních cest, mostků a propustků. Při-
dejme ještě také pro informaci například 
zprostředkování výměny opotřebovaných 
dopravních značek, zhotovení kotce a bou-
dy pro odchycené zatoulané psy, malování 
prostor v obecních budovách či jarní a pod-
zimní čištění desítek kusů svodnic po obci. 
V týdenním režimu funguje úklid veřejných 
prostranství, především zastávek autobusu 
a kontejnerových hnízd.

Na přelomu listopadu a prosince 
bylo zrealizováno prodloužení za-
střešení veřejných WC na Zlatníku 
tak, aby v zimě sníh sjíždějící ze 
střechy nepadal rovnou na přístu-
povou rampu.

V závěru roku se udály dvě důležité 
změny, na které vedení obce tlačilo 
už od podzimu roku 2019. Správa 
silnic MSK konečně instalovala 
svodidla ve dvou nebezpečných 
úsecích krajské páteřní komuni-
kace, a to na Hlostovicích a poblíž 
Řepčonky. ČSAD se zase podařilo 
přimět k výměně označníků au-
tobusových zastávek. Jejich vzhled, který se hodí 
spíše k městu, jsme si bohužel nemohli vybírat. 
A na Dolní Krásné by nám označníky tohoto typu 
byly nainstalovány tak či tak v rámci dotací smě-
řujících do dopravní oblasti Frýdlantsko. Díky vý-
měně také v rámci Mohelnice je máme v celé obci 
jednotné a především nahradily staré žluté, které 
byly již v hrozném stavu a hyzdily pohled zejména 
v případě renovovaných zastávek. Naše technická 
četa se do této akce zapojila vybetonováním šesti 
patek pro samostatně stojící označníky.

Krásná je krásnější a krásnější ...
Wc na zlatníKU

obecní dřeVinY

instalace sVodidel a Výměna označníKŮ


